
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\AFFIDAMENTO INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\DET.N.112 DEL27.04.2020_LIQ. RELAZIONE GEOLOGICA SISMICA 
_ALIANTE SRL.doc 

  

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°112 DEL 27/04/2020 
 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE SPESA PER LA REDAZIONE DELLA 
RELAZIONE GEOLOGICA SISMICA INERENTI i lavori di manutenzione 
straordinaria di messa in sicurezza della struttura “Mulino Famunia Suttanu” alla 
ditta ALIANTE srl,  

                  CIG: Z7B2828E0A  

 

 

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.39 

Del 27/04/2020 

 

 

 

 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\AFFIDAMENTO INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\DET.N.112 DEL27.04.2020_LIQ. RELAZIONE GEOLOGICA SISMICA 
_ALIANTE SRL.doc 

 

PREMESSO CHE 
- il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 - legge di bilancio 2019 che 

dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 
milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con 
decreto del ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 
40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 
euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro 
ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro 
ciascuno.”; 

- il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n.145 del 2018 che stabilisce che: "Il 
comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi 
non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50. I lavori e gli interventi di manutenzione 
straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50"; 

PRESO ATTO  
 che il comune di Scillato è risulta tra la classe dei comuni inferiori a 2000 abitanti; 
 che con nota del Ministero dell’Interno-Dipartimento per Affari Interni Territoriali è stato comunicato il 

finanziamento di € 40.000,00 per il raggiungimento degli obiettivi secondo quanto previsto in decreto; 
 che la predetta nota ministeriale ricorda che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare i lavori 

inderogabilmente entro il 15 maggio 2019 a pena di decadenza di contributo; 
 che con delibera di Giunta Comunale n.37 del 15/04/2019 veniva dato l’atto d’indirizzo per l’intervento 

di manutenzione straordinaria consistente nel consolidamento e messa in sicurezza del Mulino 
Famunia Suttanu; 

 che per la redazione della progettazione esecutiva e definitiva è stata necessaria e con urgenza 
effettuare lo studio geologico – sismica;  

 che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica N.99 del 24/04/2019 è stato affidato il servizio 
alla ditta ALIANTE s.r.l. con sede in Viale Campania n.31, 90144 Palermo p.iva n.06353360826; 

 che con nota prot.n.1785 del 30/04/2019 la ditta ALIANTE s.r.l. faceva pervenire tramite pec lo studio 
Gelologico Sismico inerente i lavori di cui in oggetto. 

 che con Determina del Responsabile dell’area tecnica N.100 del 24/04/2019 veniva affidato l’incarico 
per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, piano di sicurezza e coordinamento 
all’ing. Francesco Ridolfo;  

 che con nota prot.n.1786 del 30/04/2019 l’ing. Francesco Ridolfo trasmetteva il progetto esecutivo 
per i lavori di “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CONSISTENTI NEL 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL MULINO FAMUNIA SUTTANU”; 

 che con D.D. del Responsabile dell’area tecnica n.26 del 09.05.2019, R.G. n.115 del 09.05.2019 
sono stati aggiudicati i lavori, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m. ed int.ni, 
alla ditta GLOBALGEO S.r.l., con Sede Legale in Via Maria degli Angeli n.22 – 90020 
Montemaggiore Belsito (PA), P.I. n.05489270826, iscritta al Registro delle Imprese della Camera di 
Commercio di Palermo in data 03.16.2016 al n.258202. 

 che con verbale di consegna del 14.05.2019  sono stati consegnati i lavori che hanno avuto effettivo 
inizio il 14.05.2019; 

 che la D.L. esperito il sopralluogo di verifiche nel contraddittorio fra le parti, certificava l’ultimazione 
dei lavori in data 05.07.2019 e pertanto in tempo utile. 

VISTO lo stato finale redatto dal Direttore dei lavori in data 05.07.2019; 
VISTA la D.D. del Responsabile dell’Area Tecnica n.252 del 16/10/2019 di approvazione dello Stato 
Finale; 
VISTA LA NOTA DI CREDITO N.04 del 09/10/2019 acquisita al protocollo n.4865 del 10/10/2019 DI 
STORNO ALLA Fattura N.34 del 01/10/2019 acquisita al protocollo n.4766 del 03/10/2019;; 
VISTE la Fattura emessa dalla ditta ALIANTE srl N.35 del 09/10/2019 acquisita al protocollo n.4866 del 
10/10/2019 per un importo pari ad € 602,00 oltre iva per € 132,44 per un totale di € 734,44; 
 
DATO ATTO  
- che l’appalto è stato registrato con C.I.G.:Z7B2828E0A; 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\AFFIDAMENTO INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\DET.N.112 DEL27.04.2020_LIQ. RELAZIONE GEOLOGICA SISMICA 
_ALIANTE SRL.doc 

VERIFICATO come previsto dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, il 
documento unico di regolarità contributiva INPS_18389042 risulta con scadenza validità 31/03/2020 
per cui una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 
15 giugno 2020; 

 
VISTI 

- la determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020, di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
- l’art.49 del regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. DI LIQUIDARE, alla ditta ALIANTE s.r.l. con sede in Viale Campania n.31, 90144 Palermo p.iva 
n.06353360826, la fattura N.34 del 01/10/2019 acquisita al protocollo n.4766 del 03/10/2019 
per un importo pari ad € 602,00 oltre iva per € 132,44 per un totale di € 734,44, per il servizio 
dello studio Geologico Sismico inerenti i lavori di manutenzione straordinaria di messa in 
sicurezza della struttura “Mulino Famunia Suttanu”;   

2. DI ACCREDITARE la somma di € 602,00 secondo le modalità riportate sul modello di 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 
art.17-ter del DPR n° 633/72, la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment e 
pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad € 132,44 sarà ritenuto dal Comune per essere versato 
direttamente all’erario; 

4. DI DARE ATTO che sulla somma totale pari ad € 734,44 iva compresa al 22% è stata 
impegnata con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.99 del 24/04/2019, sul cap.829 
”Messa in sicurezza patrimonio comunale con contributi statali legge 145/2018” codice di 
bilancio 01.01-2.02.01.09.999 del bilancio pluriennale 2018-2020 anno 2019; 

5. TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Scillato per la relativa liquidazione della spesa. 
 

 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito 
internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

             
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\AFFIDAMENTO INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\DET.N.112 DEL27.04.2020_LIQ. RELAZIONE GEOLOGICA SISMICA 
_ALIANTE SRL.doc 

 
 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 
 

D I S P O N E 

 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  progressivo e l’inoltro 
al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Santo Di Stefano 
 
 
================================================================================== 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  ................................... e così per 15 giorni 
consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al ............................. 
 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 
 

_________________________ ______________________ 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 


